Ata n°75 – Sessão Extraordinária da Câmara Municipal de Ubá, sob a

Presidência do vereador Lincoln Costa, Vice Presidência do vereado João

Gomes e Secretaria do vereador Miguel Gasparoni. Aos dois dias do mês de

outubro de mil novecentos e oitenta e quatro, as doze horas e trinta minutos, o

Presidente Lincoln Costa invocando a proteção Divina e em nome do Povo de

Ubá, fez a abertura dos trabalhos e convidou o Edil João Gomes Pereira para

assumir a vice-Presidência. A seguir o Secretário Miguel Gasparoni fez a

chamada nominal, constatando-se as ausências dos Edis Afonso Mendes,

Brandão Teixeira, Luiz Ângelo Maria e Willian Cabral, além do Edil Dr. Norton

Reis. A seguir o Secretário Miguel Gasparoni solicita a Casa que dispense a

leitura da Ata da sessão anterior, aos que todos concordam. Passa-se ao

protocolo: 1°) Oficio n°44/84, de 01/10/84, firmado pelo Prefeito Municipal José

Bigonha Gazolla, que solicita a esta Casa, reunir em caráter extraordinário para

apreciação dos Projetos de Lei constantes neste protocolo. 2°) Oficio n°43/84,

de 01/10/84, firmado pelo Prefeito Bigonha Gazolla, encaminhando o Projeto

de Lei n° 42/84 que determina “Farmacêutico Jonathas de Azevedo”, o

Miniposto de saúde de Ubeba. 3°) Oficio n°45/84, de 01/10/84, firmado pelo

Prefeito Bigonha Gazolla, que encaminha o Projeto de Lei n°43/84, que

denomina “Dr. Pedro Xavier Gonçalves”, o Departamento de Saúde e

Promoção Social desta Prefeitura Municipal. Chega nesse momento o vereador

Dr. Norton Reis. 4°) Oficio n°46/84, de 01/10/84, firmado pelo Prefeito Bigonha

Gazolla, que traz em apenso o Projeto de Lei n°45/84, que dá denominação de

“Marcos Gasparoni”, a antiga Ponte Preta, nesta cidade; 5°) Oficio n°37/84 de

01/10/84, firmado pelo Prefeito Bigonha Gazolla, que encaminha Projeto de Lei

n° 41/84, que “Dá nova redação ao artigo 31°, da Lei n°1096, de 17 de março

de 1977”; 6°) Oficio n°47/84, de 01/10/84, também firmado pelo Prefeito

Bigonha Gazolla, que traz em apenso o Projeto de Lei n°44/84, que dispõe

sobre concessão de auxilio ao Centro de Estudos “Levindo Eduardo Coelho”;

7°) Oficio n°48/84 de 01/10/84, que encaminha Projeto de Lei n°49/84, que

dispõe sobre aumento da dotação de auxilio a indigentes. 8°) Proposta

Orçamentária para o exercício financeiro de 1985, em 1° vias. Todas as

correspondências citadas neste protocolo foram enviados cópias para a CLJF.

Com exceção para a proposta Orçamentária que será enviada a original ao Dr.

Norton Reis, Presidente desta Comissão. Final do protocolo. A seguir o

Secretário Miguel Gasparoni, líder do Executivo em exercício, esclarece que o

Prefeito recebeu comunicado do IBAM, informando que ele poderia fazer um

Decreto determinando cada Órgão, mas que este preferiu mandar os projetos a

Câmara pois dessa forma fica mais concreto, revelando o perfeito

entrosamento entre o Executivo e o Legislativo Ubaense. Ninguém mais se

manifestando, o presidente Lincoln Costa agradece a presença de todos e

encerra a sessão, convocando a todos a sessão ordinária, nesta segunda -feira,

dia oito, as 20 horas, neste mesmo local. Nada mais houve que merecesse

relatar. Eu, Miguel Gasparoni, 1° Secretário encerro a presente Ata. Dada e

passada na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Ubá. Em Tempo:

Presença para o Edil Luiz Ângelo Maria.